
ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ
Комітет  з  питань  правової  політики

01008, м.Київ-8, вул. М. Грушевського, 5, тел.: 255-35-84

В И С Н О В О К

щодо проекту Закону про внесення змін до пункту 81 частини другої
статті 129 Закону України «Про судоустрій і статус суддів» щодо 

уточнення повноважень з’їзду суддів України 
(реєстр. № 9582 від 07 серпня 2023 року)

За дорученням Голови Верховної Ради України від 07 серпня 2023 року 
Комітет з питань правової політики розглянув на своєму засіданні 14 вересня 
2023 року (протокол № 139) проект Закону про внесення змін до пункту 81 
частини другої статті 129 Закону України «Про судоустрій і статус суддів» щодо 
уточнення повноважень з’їзду суддів України (реєстр. № 9582 від 07 серпня 2023 
року), поданий народним депутатом України Масловим Д.В. (далі – 
Законопроект). 

Згідно із пояснювальною запискою Законопроект розроблений з метою 
уточнення повноважень з’їзду суддів України та є пов’язаним із Законом 
України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо 
уточнення положень про конкурсний відбір кандидатур на посаду судді 
Конституційного Суду України», який набрав чинності 20 серпня 2023 року.

Законом України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів 
України щодо уточнення положень про конкурсний відбір кандидатур на посаду 
судді Конституційного Суду України» запропоновано надати з’їзду суддів 
України повноваження щодо обрання заступника для члена Дорадчої групи 
експертів.

Відповідно до частини другої статті 4 Закону України «Про судоустрій і 
статус суддів» зміни до цього Закону можуть вноситися виключно законами про 
внесення змін до Закону України «Про судоустрій і статус суддів».

У зв’язку із вищевикладеним, з метою надання повноваження з’їзду суддів 
України обирати заступника для члена Дорадчої групи експертів відповідно до 
Закону України «Про Конституційний Суд України» існує необхідність внесення 
окремих змін до Закону України «Про судоустрій і статус суддів».

Для досягнення зазначеної мети пропонується внести зміни до статті 129 
Закону України «Про судоустрій і статус суддів» та надати повноваження з’їзду 



суддів України обирати заступника для члена Дорадчої групи експертів 
відповідно до Закону України «Про Конституційний Суд України».

На думку автора Законопроекту його прийняття дозволить реалізувати 
положення Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів 
України щодо уточнення положень про конкурсний відбір кандидатур на посаду 
судді Конституційного Суду України».

У Конституції України зазначається, що Україна є суверенною і 
незалежною, демократичною, соціальною, правовою державою (стаття 1), 
органи законодавчої, виконавчої та судової влади здійснюють свої повноваження 
у встановлених цією Конституцією межах і відповідно до законів України 
(частина друга статті 6), в Україні визнається і діє принцип верховенства права; 
закони та інші нормативно-правові акти приймаються на основі Конституції 
України і повинні відповідати їй (частини перша, друга статті 8). За приписом 
частини другої статті 19 Основного Закону органи державної влади зобов'язані 
діяти лише на підставі, в межах повноважень та у спосіб, що передбачені 
Конституцією та законами України.

Відповідно до статті 148 Основного Закону України до складу 
Конституційного Суду України входять вісімнадцять суддів Конституційного 
Суду України. Президент України, Верховна Рада України та з’їзд суддів 
України призначають по шість суддів Конституційного Суду України. Відбір 
кандидатур на посаду судді Конституційного Суду України здійснюється на 
конкурсних засадах у визначеному законом порядку.

Положеннями Конституції України передбачено, що питання судоустрою 
та судочинства визначаються виключно законами України (пункт 14 частини 
першої статті 92). 

Прийняття законів належить до повноважень Верховної Ради України як 
єдиного органу законодавчої влади в Україні (стаття 75, пункт 3 частини першої 
статті 85 Конституції України).

Головне науково-експертне управління Апарату Верховної Ради України 
не заперечує проти прийняття даного законопроекту.

Верховний Суд немає зауважень і пропозицій до законопроекту.
Міністерство юстиції України підтримує прийняття законопроекту. 

Водночас зауважує, що назва проекту Закону потребує редакційного 
доопрацювання. 

З огляду на викладене та відповідно до статей 93, 114 Регламенту 
Верховної Ради України, Комітет з питань правової політики вирішив:

1. Рекомендувати Верховній Раді України включити до порядку денного 
десятої сесії Верховної Ради України дев’ятого скликання проект Закону про 
внесення змін до пункту 81 частини другої статті 129 Закону України                  
«Про судоустрій і статус суддів» щодо уточнення повноважень з’їзду суддів 
України (реєстр. № 9582 від 07 серпня 2023 року), поданий народним депутатом 
України Масловим Д.В., та за результатами розгляду в першому читанні 
прийняти за основу та в цілому, а також у разі прийняття Законопроекту як 
Закону доручити Комітету разом з Головним юридичним управлінням Апарату 



Верховної Ради України здійснити редакційне та техніко-юридичне 
доопрацювання його тексту.

2. Доповідачем від Комітету з цього питання під час розгляду на 
пленарному засіданні Верховної Ради України визначити заступника Голови 
Комітету Павліша П.В.

Голова Комітету                                                                                   Д.В. МАСЛОВ


